

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO:	31/12/2022	31/12/2021
<i>A quote associative o apporti ancora dovuti</i>	-	-
<i>B Immobilizzazioni</i>		
<i>I Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) costi di impianto e di ampliamento	7.063	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	220
7) Altre	373.843	369.148
<i>Totale Immobilizzazioni immateriali</i>	380.906	369.368
<i>II Immobilizzazioni materiali</i>		
1) terreni e fabbricati	92.523	96.036
3) Attrezzature	-	128
4) altri beni	28.097	13.850
<i>Totale Immobilizzazioni materiali</i>	120.620	110.014
<i>III Immobilizzazioni finanziarie</i>		
<i>con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:</i>		
1) partecipazioni	-	-
2) crediti	-	-
3) Altri titoli	-	-
<i>Totale Immobilizzazioni finanziarie</i>	-	-
<i>Totale immobilizzazioni</i>	501.526	479.382
<i>C attivo circolante</i>		
<i>I Rimanenze</i>		
<i>Totale</i>	-	-
<i>II Crediti</i>		
<i>con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:</i>		
1) verso utenti e clienti	219.497	157.579
entro l'esercizio	219.497	157.579
oltre l'esercizio	-	-
12) verso altri	504	659
entro l'esercizio	245	150
oltre l'esercizio	259	509
<i>Totale</i>	220.002	158.238
<i>III attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>		
<i>Totale</i>	-	-
<i>IV disponibilità liquide</i>		
1) depositi bancari e postali	416	10.606
3) Danaro e valori in cassa	5.036	6.304
<i>Totale</i>	5.451	16.910
<i>Totale attivo circolante</i>	225.453	175.148
<i>D Ratei e risconti attivi</i>		
1) Ratei attivi	-	18.055
2) Risconti attivi	10.073	10.293
<i>Totale ratei e risconti attivi</i>	10.073	28.348
Totale attivo	737.052	682.878

PASSIVO:	31/12/2022	31/12/2021
<i>A patrimonio netto</i>		
<i>I fondo di dotazione dell'ente</i>		
1) Patrimonio minimo personalità giuridica	30.000	52.800
2) Patrimonio eccedente il patrimonio per personalità giuridica	76.927	-
<i>Totale</i>	106.927	52.800
<i>II patrimonio vincolato</i>		
<i>Totale</i>	-	-
<i>III Patrimonio libero</i>		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	19.331	115.916
2) altre riserve	-	-
<i>Totale</i>	19.331	115.916
<i>IV avanzo/disavanzo d'esercizio</i>	-	-
<i>Totale patrimonio netto</i>	103.705	126.258
<i>B fondi per rischi e oneri</i>		
<i>Totale fondi per rischi e oneri</i>	-	-
<i>C trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</i>	138.731	160.054
<i>D debiti</i>		
<i>con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:</i>		
1) debiti verso banche	217.269	89.597
entro l'esercizio	179.304	45.330
oltre l'esercizio	37.965	44.267
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	88.000	93.000
entro l'esercizio	88.000	93.000
oltre l'esercizio	-	-
6) acconti	250	-
7) debiti verso fornitori	43.902	35.583
entro l'esercizio	43.902	35.583
oltre l'esercizio	-	-
9) debiti tributari	14.428	25.691
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	29.605	38.727
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	-	809
<i>Totale debiti</i>	393.454	283.407
<i>E Ratei e risconti passivi</i>		
1) Ratei passivi	101.161	113.158
<i>Totale ratei e risconti passivi</i>	101.161	113.158
Totale passivo	737.052	682.878

F.A.T.A. Onlus
 Sede legale : Piazza S.G. Battista, 2 – 20090 Cesano Boscone (Mi)
 Partita Iva: 05914770960 Codice fiscale: 97241300157

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	31/12/2022	31/12/2021	PROVENTI E RICAVI	31/12/2022	31/12/2021
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	70.548	94.065	1) Proventi da quote associative ed apporti da fondatori	-	-
2) Servizi	205.911	207.872	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Godimento per beni di terzi	11.018	11.715	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Personale	771.945	829.444	4) Erogazioni liberali	133.027	156.358
a) Salari e stipendi	573.647	626.113	a) Liberali senza vincolo	41.992	79.703
b) Oneri sociali	155.464	160.411	b) Vincolate	91.035	76.655
c) Trattamento di fine rapporto	44.034	42.919	c) Condizionate	-	-
d) Trattamento di quiescenza e simili	-	-	5) Proventi del 5 mille	22.539	24.576
e) Altri costi del personale	- 1.200	-	6) Contributi da soggetti privati	-	-
5) Ammortamenti	46.956	44.261	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
Amm. imm imm	35.901	29.788	8) Contributi da enti pubblici	-	3.422
Amm. imm mat	11.055	14.473	9) Proventi da contratti con enti pubblici	1.136.019	1.122.711
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi	12.386	9.318
7) Oneri diversi di gestione	2.576	15.076	11) Rimanenze finali	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-			
Totale	1.108.954	1.202.433	Totale	1.303.972	1.316.385
			Avanzo / disavanzo attività di interesse generale (+/-)	195.018	113.952

B) Costi e oneri da attività diverse

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	293	50
2) Servizi	4.408	938
3) Godimento per beni di terzi	1.294	1.132
4) Personale	20.073	-
a) Salari e stipendi	14.460	-
b) Oneri sociali	4.052	-
c) Trattamento di fine rapporto	1.561	-
5) Ammortamenti	130	65
Amm. imm mat	130	65
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
7) Oneri diversi di gestione	277	124
8) Rimanenze iniziali	-	-
Totale	26.475	2.309

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi

1) Oneri per raccolte fondi abituali	7.317	4.557
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	477	-
3) Altri oneri	-	-
4) Accantonamento	-	-
Totale	7.795	4.557

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

1) Su rapporti bancari	13.251	9.745
2) Su prestiti	258	244
6) Altri oneri	30	1.095
Totale	13.538	11.084

B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Contributi da soggetti privati	600	-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
6) Altri ricavi, rendite e proventi	2	-
7) Rimanenze finali	-	-
Totale	602	-
Avanzo / disavanzo attività diverse (+/-)	(25.873)	(2.309)

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

1) Proventi da raccolte fondi abituali	26.160	23.111
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	1.554	2.931
3) Altri proventi	6.070	2.407
Totale	33.783	28.449
Avanzo / disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	25.988	23.892

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

1) Da rapporti bancari	1	0
2) Da altri investimenti finanziari	-	-
Totale	1	0
Avanzo / disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(13.538)	(11.084)

E) Costi e oneri di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.093	233
2) Servizi	33.582	18.694
3) Godimento beni di terzi	4.045	-
4) Personale	156.064	143.049
a) Salari e stipendi	109.811	103.742
b) Oneri sociali	30.553	29.684
c) Trattamento di fine rapporto	13.467	9.624
e) Altri costi del personale	2.234	-
5) Ammortamenti	4.252	3.871
Amm. imm imm	653	272
Amm. imm mat	3.600	3.600
7) Altri oneri	3.068	1.019
Totale	204.106	166.866

E) Proventi di supporto generale

1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Altri proventi di supporto generale	-	-
Totale	-	-
Avanzo / disavanzo attività di supporto generale (+/-)	(204.106)	(166.866)
Avanzo / disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	(22.511)	(42.416)
Imposte	42	42
Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	(22.553)	(42.458)

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

Costi figurativi

1) da attività di interesse generale	11.750	3.300
2) da attività diverse	1.350	1.200
Totale	13.100	4.500

Proventi figurativi

1) da attività di interesse generale	11.750	3.300
2) da attività diverse	1.350	1.200
Totale	13.100	4.500



Famiglie Per Temporanea Accoglienza ONLUS

Sede legale in Piazza S. Giovanni Battista, 2

20090 Cesano Boscone (MI)

Codice fiscale 97241300157

Relazione di Missione al bilancio chiuso il 31/12/2022

Premesse

Informazioni generali

In data 22 settembre 2022 l'Associazione "Famiglie Per Temporanea Accoglienza ONLUS" si è trasformata in Fondazione "Famiglie Per Temporanea Accoglienza" mantenendo lo status di ONLUS.

Infatti, la Fondazione, nelle more del periodo transitorio della c.d. Riforma del Terzo Settore, attualmente è Onlus di opzione avendo effettuato la comunicazione di iscrizione all'Anagrafe Onlus ed in quanto tale adotta il sistema contabile previsto per le Onlus dal D.Lgs. 460/97. Nel corso dell'anno 2017, è stata approvata la c.d. Riforma del Terzo Settore ed in particolare il "Codice del Terzo Settore", il Decreto Legislativo n.117/2017, che avrà impatto anche sulle attività e sull'inquadramento complessivo della Fondazione.

Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce chiarimenti in merito ai modelli di bilancio da adottare in applicazione del D.M. n. 39 del 5 marzo 2020 alle ONLUS. In particolare, il Ministero chiarisce che il bilancio relativo all'esercizio 2021 dovrà essere redatto secondo i modelli di cui al D.M. n. 39/2020 da parte degli ETS considerati nella loro accezione più generale, estesa quindi, in via transitoria, agli enti che soddisfano il requisito della qualificazione quali enti del Terzo settore attraverso l'iscrizione ad uno dei registri preesistenti.

Con nota n. 19740 del 29 dicembre 2021, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce chiarimenti in merito ai modelli di bilancio da adottare in applicazione del D.M. n. 39 del 5 marzo 2020 alle ONLUS.

L'articolo 13 del d.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo settore) impone agli enti del Terzo settore di redigere il bilancio di esercizio, formato dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione; coerentemente con il principio direttivo contenuto nella legge delega n. 106/2016.



Per cui, si è provveduto a redigere il presente bilancio d'esercizio costituito dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione, come previsto dall'articolo 13, commi 1 e 2, del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, che disciplina il Codice del Terzo Settore (CTS), e del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali.

Al momento FA.T.A. è in attesa di ricevere dalla Regione Lombardia la conferma dell'avvenuta accettazione dell'istanza.

Inquadramento giuridico

Dal punto di vista civilistico – la Fondazione risulta istituita ai sensi dell'art. 14 e seguenti del Codice Civile e come tale dotata di personalità giuridica, acquisita in data 23/07/2008 per mezzo dell'iscrizione nel Registro delle Persone Giuridiche Private dalla Regione Lombardia n. 2322, ai sensi del DPR n. 361/2000.

Carta d'identità della Fondazione

Di seguito viene presentata la carta d'identità della Fondazione al 31/12/2021

Denominazione	FAmiglie Temporanea Accoglienza ONLUS
Indirizzo sede legale	P.zza San Giovanni Battista, n. 2 - CESANO BOSCONI (MI)
Indirizzo sede amministrativa	Via Milano, n. 3 - CESANO BOSCONI (MI)
Tel	02.39.93.01.28 - 02.39.44.93.93
Sito internet	www.fataonlus.org/
Forma giuridica e modello di riferimento	Fondazione
Tipologia	Senza scopo di lucro
Data di costituzione	16/06/1999
CF – Partita IVA	97241300157 - 05914770960
Codice Ateco	87.90.00

Lo scopo della Fondazione

Secondo quanto riportato nello statuto, lo scopo della Fondazione è offrire aiuto e sostegno all'infanzia in situazione di difficoltà e disagio, attraverso la creazione e gestione di centri di accoglienza per bambini e adolescenti che il Tribunale dei Minori allontana dalla famiglia di origine per maltrattamenti e abusi, la promozione e la realizzazione di progetti di affidamento familiare, attività di sostegno alla genitorialità e supporto alle famiglie in difficoltà nonché attraverso la realizzazione di qualsiasi altro progetto in linea con la propria finalità principale.

Le nostre attività e sedi



FA.T.A. nasce nel 1999 da un gruppo di famiglie che hanno fatto della loro esperienza diretta in tema di affidamento una cultura di accoglienza da promuovere e una specializzazione da mettere al servizio di bambini e adolescenti in difficoltà.

Nei suoi centri di accoglienza FATA ospita e sostiene bambini e adolescenti da 0 a 21 anni che il Tribunale dei Minori allontana dalla famiglia di origine per maltrattamento, violenza e gravi forme di disagio e minori inviati dai Servizi Sociali perché a rischio marginalità e devianza.

L'obiettivo di FATA è quello di accogliere i minori in un luogo idoneo come la CASA DI FATA, che permetta loro di ritrovare un clima familiare sereno, di soddisfare le necessità materiali, i bisogni psicologico-affettivi nonché comprendere, affrontare e superare le problematiche che hanno reso necessario l'allontanamento dalla famiglia naturale.

Il ruolo di FATA è di accompagnare il bambino da una situazione di grave disagio ad una situazione di cura e tutela attraverso l'affidamento, l'adozione o il rientro a casa. La FAMIGLIA resta per FATA il nucleo fondamentale per la crescita e la serenità dei minori e la comunità deve rappresentare solo un momento di passaggio.

Fata punta all'eccellenza nella realizzazione della propria missione e promuove e coltiva il volontariato quale inestimabile valore e risorsa della società civile.

I valori a cui si ispira sono:

- la centralità del minore, della sua tutela, dei suoi bisogni e della sua unicità
- l'accoglienza quale strumento fondamentale del percorso di cura e di cui l'affidamento è esperienza simbolo
- la resilienza: tutto si può ricostruire, tutto si può riordinare
- il bello educa

Ad oggi FATA opera in provincia di Milano attraverso i seguenti servizi:

- EOS, comunità educativa per 10 minori da 0 a 11 anni
- EOS 2, comunità educativa per 10 minori da 11 a 15 anni
- FATADO, comunità educativa per 7 ragazze da 15 a 18 anni
- FATAVOLANDO, alloggio per l'autonomia per 3 ragazze da 18 a 21 anni
- IL RIFUGIO, semiconvitto per 15 minori da 6 a 16 anni
- SPAZIO NEUTRO IL GOMITOLO, per nuclei familiari in difficoltà
- LO SCRIGNO, servizio di psicologia e supporto educativo
- SERVIZIO AFFIDI E FAMIGLIE APPOGGIO A BRACCIA APERTE
- IL MAPPAMONDO, sportello per l'inclusione sociale e la mediazione culturale

Regime fiscale adottato

Dal punto di vista fiscale la Fondazione, in attesa della piena operatività della normativa sugli Enti del Terzo settore, è ancora qualificata quale Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale (ONLUS), ai sensi del D.Lgs. 460/97.

Le sedi



FA.T.A. ha la sua sede principale a Cesano Boscone (MI), ed agisce per mezzo delle seguenti unità locali ove viene svolta l'attività.

Nello specifico

Indirizzo Unità	Attività svolta
Cesano Boscone – P.zza San Giovanni Battista, 2	Sede Legale
Cesano Boscone – Via Milano, 3	Sede Amministrativa e Spazio Neutro
Cesano Boscone – Via Italia, 26	Comunità EOS, EOS2, FATAVOLANDO
Cesano Boscone – Villa Marazzi	Servizio SCRIGNO
Milano – Via Valtorta, 57	Comunità FATADO
Milano – Via Forze Armate, 212	Servizio MAPPAMONDO

Base sociale e struttura organizzativa

La Fondazione è così composta:

- n. 10 Soci Fondatori
- n. 9 Membri del Consiglio di Amministrazione
- n. 31 Dipendenti
- n. 15 Volontari non occasionali
- n. 10 Volontari occasionali

Come da indicazioni del RSSP con l'inizio del Covid19 è stato deciso di non far entrare in comunità persone, anche volontari, dall'esterno se non per motivi importanti per proteggere i nostri minori ospiti.

Governance e strategie

La Fondazione è amministrata da un Consiglio di Amministrazione composto da:

Nome	Cognome	Carica	Data prima nomina
Isabella	Baldan	Presidente	16/06/1999
Alessia	Berardi	Vicepresidente	09/05/2005
Norberto	Orsini	Consigliere	16/06/1999
Giuseppe	Nicoli	Consigliere	01/04/2015
Fiorenzo	Fagnani	Consigliere	22/09/2022



Silvano	Minelli	Consigliere	22/09/2022
Adriana	Gammino	Consigliere	22/09/2022
Veronica	Dossena	Consigliere	22/09/2022
Marta	Orsini	Consigliere	22/09/2022

Il Consiglio di Amministrazione attualmente nominato resterà in carica sino a dimissioni o revoca.

L'art. 7 dello Statuto prevede che il Consiglio di Amministrazione è l'organo esecutivo della Fondazione.

Il Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell'art. 6 dello Statuto, è composto da nove membri e viene eletto come segue:

- all'atto di costituzione della Fondazione è eletto direttamente dai Fondatori;
- in seguito, ogni qual volta dovrà essere sostituito uno dei membri ex Soci dell'Associazione provvederà "Gli Amici di FATA".

Il Consiglio di Amministrazione è così composto:

- 5 membri ex soci dell'Associazione FATA;
- 2 membri eletti dagli "Amici di FATA";
- 1 responsabile delle risorse umane;
- 1 responsabile delle attività educative e servizi.

Ad eccezione degli ultimi due, i consiglieri restano in carica fino a dimissioni, esclusione, permanente impedimento o decesso.

Il Consiglio elegge nel suo seno il Presidente e il Vicepresidente.

Il Presidente resta in carica fino a dimissioni o revoca.

Il Consiglio di Amministrazione delibera validamente con la maggioranza assoluta degli intervenuti.

Sezione I – Criteri di formazione del bilancio

Principi di Redazione

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui agli artt. 2423, 2423-bis e 2326 del Codice Civile, nonché ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza di scopo di lucro e con le finalità solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore.



Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e dei principi generali della rilevanza e della continuità. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

Criteria di valutazione

Per la redazione del presente documento vengono osservati le disposizioni generali previste dal Codice Civile e dalle regole di valutazione e rilevazione dei principi contabili nazionali (OIC), in particolare in riferimento a quanto previsto dal Principio Contabile OIC 35 "Principio Contabile ETS".

I criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio risultano i seguenti e non sono variati rispetto a quelli adottati nella redazione del bilancio relativo all'esercizio precedente.

Immobilizzazioni

L'acquisto di beni materiali ed immateriali destinati a produrre un'utilità pluriennale è stato iscritto tra le immobilizzazioni dell'attivo patrimoniale e sottoposto a processo di ammortamento secondo aliquote ritenute rappresentative della residua vita utile del bene, ridotte al 50% per l'esercizio di entrata in funzione del bene stesso. Le aliquote adottate risultano le seguenti:

- Programmi software 33%
- Mobili ed arredi 10%
- Fabbricati 3%
- Automezzi 25%
- Macchine elettroniche e d'ufficio 20%
- Macchinari generici 15%
- Migliorie su beni di terzi: proporzionalmente alla durata del contratto di comodato d'uso in corso

I beni di valore unitario poco significativo e destinati ad un rapido rinnovo sono stati integralmente ammortizzati nell'esercizio (trattasi di beni di valore unitario inferiore a 516,46 Euro).

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Disponibilità Liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti



espressi al loro valore nominale.

Ratei e risconti	I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.
Fondo TFR	Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici
Debiti	Sono rilevati al loro valore nominale.
Proventi e Costi	I proventi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti. Le erogazioni liberali vengono contabilizzate al momento dell'effettivo incasso. I costi sono contabilizzati con il principio della competenza. I proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.
Imposte dell'esercizio	Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile.

Sezione II – Note al bilancio

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

B) Immobilizzazioni

I. Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali hanno subito le seguenti movimentazioni:

Immobilizzazioni Immateriali	31-dic-21	Decrementi	Incrementi	31-dic-22
Costi di impianto e di ampliamento	0	(433)	7.496	7.063
Licenze Software	220	(220)	0	0
Migliorie beni di terzi La Casa di Fata	369.148	(35.901)	40.595	373.843
Totali	369.368	(36.553)	48.091	380.906

I decrementi sono integralmente riferiti agli ammortamenti dell'esercizio; gli incrementi fanno riferimento agli oneri sostenuti per la trasformazione della Fondazione e alla prosecuzione dei lavori di ristrutturazione eseguiti sull'immobile "La casa di Fata".

II. Materiali

Le immobilizzazioni materiali hanno subito le seguenti movimentazioni:

Immobilizzazioni Materiali					
Valore di inizio esercizio	Fabbricati	Macchinari	Attrezzature	Altri Beni	Totale
Costo	117.117	1.704	24.095	229.406	372.322
Contributi ricevuti					0
Rivalutazioni					0
Fondo ammortamento	(21.081)	(1.704)	(23.968)	(215.556)	(262.308)
Svalutazioni					0
Valore di bilancio al 31/12/2021	96.036	0	128	13.850	110.014
Variazioni nell'esercizio					0
Incrementi per acquisizione				25.500	25.500
Alienazioni e dismissioni			43	(23.393)	(23.350)
Alienazioni e dismissioni (fondo)				23.241	23.241
Ammortamento dell'esercizio	(3.514)	0	(171)	(11.100)	(14.784)
Totale variazioni	(3.514)	0	(128)	14.248	10.607
Valore di fine esercizio					0
Costo	117.117	1.704	24.095	231.665	374.581
Contributi ricevuti					0
Rivalutazioni					0
Fondo ammortamento	(24.595)	(1.704)	(24.095)	(203.567)	(253.961)
Svalutazioni					0
Valore di bilancio al 31/12/2022	92.523	0	0	28.097	120.620

La variazione rispetto all'esercizio precedente è ascrivibile agli ammortamenti di esercizio ed all'incremento di un nuovo mezzo di trasporto che è stato donato alla Fondazione.

C) Attivo circolante

II. Crediti

Esigibili entro l'esercizio successivo

CREDITI	Saldo al 31-dic-21	Variazione	Saldo al 31-dic-22
Crediti v/clienti	157.579	61.918	219.497
Altri crediti	659	(155)	504
Totale crediti	158.238	61.763	220.001



La voce crediti verso clienti riguarda principalmente i crediti da incassare dagli enti per la maturazione delle rette.

Relativamente alla voce “altri crediti” trattasi principalmente di depositi cauzionali esigibili oltre l’esercizio. I depositi cauzionali riguardano l’affitto dei fabbricati.

Non esistono posizioni creditorie di durata superiore a 5 anni.

IV. Disponibilità liquide

La voce di bilancio rappresenta il saldo delle disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Disponibilità liquide	Saldo al 31-dic-21	Variazione	Saldo al 31-dic-22
Depositi bancari e postali	10.606	(10.190)	416
Denaro e valori in cassa	6.304	(1.268)	5.036
Totale disponibilità liquide	16.910	(11.458)	5.451

D) Ratei e risconti attivi

La composizione della voce è così dettagliata:

Ratei e Risconti Attivi	Saldo al 31-dic-21	Variazione	Saldo al 31-dic-22
Ratei attivi	18.055	(18.055)	0
Risconti attivi	10.293	(220)	10.073
Totale ratei e risconti	28.348	(18.275)	10.073

I ratei attivi si riferiscono a delibere di progetti di competenza del 2020, di cui non si è ancora avuta manifestazione monetaria.

I risconti attivi si riferiscono a oneri che hanno avuto manifestazione finanziaria nel corso del presente esercizio ma che sono di competenza dell’esercizio successivo.

PATRIMONIO NETTO

A) Patrimonio netto

Patrimonio Netto	Saldo al 31/12/2021	Decrementi	Incrementi	Risultato esercizio	Saldo al 31/12/2022
Fondo di dotazione	52.800	(52.800)			0
Fondo Permanente di Dotazione			30.000		30.000
Fondo di Gestione			76.927		76.927
Altre riserve (arrotondamenti)	0				0
Utili (Perdite) portati a nuovo	115.916	(54.127)	(42.458)		19.331
Utile (Perdita) di esercizio	(42.458)	42.458		(22.553)	(22.553)
Totali	126.258	(64.469)	64.469	(22.553)	103.705

La perdita dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021 è stata interamente portata a nuovo.

Si segnala che per effetto della avvenuta trasformazione in Fondazione, il patrimonio netto alla data della trasformazione pari a € 106.927 è stato riallocato secondo le disposizioni normative e sono stati istituiti il "Fondo Permanente di dotazione" pari a € 30.000 ed il "Fondo di Gestione" pari a € 76.927.

B) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Durante l'esercizio il Fondo TFR ha registrato le seguenti movimentazioni:

Fondo Trattamento Fine Rapporto	Saldo al 31/12/2021	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2022
Fondo TFR	160.054	59.062	(80.384)	138.731
Totale	160.054	59.062	(80.384)	138.731

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in organico.

Per i dipendenti che hanno optato per l'adesione alla previdenza complementare, il TFR maturato viene versato direttamente al Fondo Pensione.

D) Debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale e sono così composti:

Debiti	Saldo al 31-dic-21	Variazione	Saldo al 31-dic-22
Debiti verso banche	89.597	127.672	217.269
Debiti verso soci per finanziamenti	93.000	(5.000)	88.000
Acconti	0	250	250
Debiti verso fornitori	35.583	8.319	43.902
Debiti tributari	25.691	(11.263)	14.428
Debiti verso istituti di previdenza	38.727	(9.122)	29.605
Debiti verso dipendenti e collaboratori	809	(809)	0
Totale debiti	283.407	110.047	393.454

Si precisa che la Società ha sottoscritto nel corso dell'esercizio 2019 un contratto di mutuo con la banca Intesa Sanpaolo per un importo totale di Euro 65.000 per finanziare l'acquisto dell'immobile da adibire ad uso ufficio. Il contratto prevede il pagamento di 120 rate mensili anticipate a partire dal 19/07/2019. Si segnala che al 31/12/2022 la quota capitale scadente oltre l'esercizio è pari ad Euro 37.965.

E) Ratei e risconti passivi

La composizione della voce è così dettagliata:

Ratei e Risconti Passivi	Saldo al 31-dic-21	Variazione	Saldo al 31-dic-22
Ratei passivi	113.158	(11.997)	101.161
Risconti passivi	0	0	0
Totale ratei e risconti	113.158	(11.997)	101.161

I ratei passivi sono rappresentati principalmente dai ratei per le retribuzioni differite del personale dipendente.

RENDICONTO GESTIONALE

A) Attività di interesse generale

Attività di interesse generale	Saldo al 31-dic-21	Variazione	Saldo al 31-dic-22
Ricavi, rendite e proventi	1.316.385	(12.413)	1.303.972
Costi e oneri	(1.202.433)	93.479	(1.108.954)
Totale	113.952	81.065	195.018

Nella sezione Attività di interesse generale vengono ricondotti i proventi per le prestazioni eseguite per l'accoglienza e la tutela dei minori. In particolare, i proventi provengono dalle rette riconosciute per la custodia dei minori che FA.T.A. ha in affidamento e che costituisce l'attività istituzionale della Fondazione. Le rette provengono da contratti sinallagmatici tra la Fondazione e gli enti pubblici, in particolare i Comuni, ove i minori accolti risultano residenti.

Nell'esercizio 2022 si è registrato un leggero incremento delle rette come da tabella qui di seguito riportata

Dettaglio Proventi da contratti con enti pubblici	Saldo al 31-dic-21	Variazione	Saldo al 31-dic-22
Rette comunità 0/12	426.135	(32.306)	393.829
Rette comunità adolescenti	275.173	(12.143)	263.030
Rette semiconvitto	2.280	(1.040)	1.240
Rette autonomia	45.602	7.909	53.512
Rette comunità pre-adolescenti	366.946	43.242	410.188
Rette spazio neutro	3574,4	2.147	5.721
Progetto affidamento T.N.	3000	5.500	8.500
Totale	1.122.711	13.308	1.136.019

La voce "Erogazioni liberali" si compone delle seguenti voci:

Dettaglio Erogazioni Liberali	Saldo al 31-dic-21	Variazione	Saldo al 31-dic-22
Erogazioni liberali senza vincolo	79.703	(37.711)	41.992
Erogazioni liberali vincolate	76.655	14.380	91.035
Totale	156.358	(23.331)	133.027



Si precisa che le erogazioni liberali senza vincolo comprendono anche il valore monetario dei beni donati alle comunità da parte di aziende produttrici. Nell'anno 2022 tale importo ammonta ad euro 3.348.

Le erogazioni liberali vincolate sono relative a erogazioni liberali ricevute allo scopo di ristrutturare l'immobile denominato "la casa di FA.T.A.", ove è stabilita una delle comunità di accoglienza oltre che all'acquisto di un nuovo automezzo per il trasporto dei minori.

La voce "Altri ricavi e proventi" è residuale composta di voci di modico valore.

I "proventi relativi al 5Xmille" indicati a bilancio si riferiscono ai contributi effettivamente incassati ma relativi ad anni finanziari precedenti. L'importo relativo all'anno 2022 non è stato contabilizzato in quanto l'Agenzia delle Entrate non ha pubblicato gli elenchi con l'indicazione del contributo spettante.

Si ricorda che il contributo del 5Xmille è oggetto di specifica rendicontazione all'Agenzia delle Entrate.

Nella sezione Costi di interesse generale vengono allocati i costi direttamente imputabili allo svolgimento ed alla gestione ordinaria delle comunità ove sono ospitati i minori.

Qui di seguito si riporta la tabella di dettaglio

Attività di interesse generale: dettaglio costi	Saldo al 31-dic-21	Variazione	Saldo al 31-dic-22
Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	94.065	(23.518)	70.548
Servizi	207.872	(1.961)	205.911
Godimento per beni di terzi	11.715	(697)	11.018
Personale	829.444	(57.498)	771.945
Ammortamenti	44.261	2.694	46.956
Oneri diversi di gestione	15.076	(12.500)	2.576
Totale	1.202.433	(93.479)	1.108.954

B) Attività diverse

Attività diverse	Saldo al 31-dic-21	Variazione	Saldo al 31-dic-22
Ricavi, rendite e proventi	0	602	602
Costi e oneri	(2.309)	(24.166)	(26.475)
Totale	(2.309)	(23.564)	(25.873)



Nelle attività diverse vengono ricondotti i proventi (contributi o erogazioni liberali) e gli oneri dello sportello “Mappamondo” ove viene svolta prevalentemente l’attività di “centro di ascolto” che si rivolge all’intera popolazione.

L’incremento dei costi sostenuti è ascrivibile alle attività di preparazione ed allestimento dello spazio “una finestra sull’Africa” che ha previsto, tra l’altro, l’assunzione di una persona dedicata alla gestione di questa nuova attività. Questo spazio ha lo scopo, tra l’altro, di far conoscere la Fondazione e consentire di raccogliere libere donazioni a sostegno delle attività istituzionali

C) Attività di raccolta fondi

Attività di raccolta fondi	Saldo al 31-dic-21	Variazione	Saldo al 31-dic-22
Ricavi, rendite e proventi	28.449	5.335	33.783
Costi e oneri	(4.557)	(3.238)	(7.795)
Totale	23.892	2.096	25.988

Nelle attività diverse vengono ricondotti i proventi e gli oneri delle “Raccolte Fondi” e “Lotteria” effettuati nel corso dell’anno.

Il ricavato di questa attività viene utilizzato per coprire parzialmente gli elevati costi di supporto generale.

D) Attività finanziarie e patrimoniali

Attività finanziarie e patrimoniali	Saldo al 31-dic-21	Variazione	Saldo al 31-dic-22
Ricavi, rendite e proventi	0	0	1
Costi e oneri	(11.084)	(2.454)	(13.538)
Totale	(11.084)	(2.454)	(13.538)

Nelle attività diverse vengono ricompresi i proventi e gli oneri derivanti dai rapporti con gli Istituti di Credito. Si segnala in particolare che l’importo degli oneri è ascrivibile principalmente agli interessi passivi di conto corrente e del conto anticipo fatture che nel 2022 ammontano complessivamente ad euro 8.150. Inoltre, nella sezione sono allocati gli interessi passivi di mutuo acceso per l’acquisto dell’immobile dove sono ubicati la sede amministrativa e lo “spazio neutro”. Nell’esercizio 2022 gli interessi passivi per il mutuo ammontano ad € 1.417.



E) Supporto generale

In questa sezione sono allocati gli oneri diretti della struttura amministrativa della Fondazione dedicata al funzionamento interno e non impiegata nei servizi alle comunità che, nel presente esercizio ammontano complessivamente ad euro 204.106 mentre nell'esercizio precedente ammontavano a euro 166.866.

In particolare, sono allocati gli oneri del personale amministrativo composto di 6 unità nel corso dell'anno 2022 per un costo complessivo pari a euro 156.064 mentre nell'esercizio precedente ammontavano a euro 143.049.

Costi e Proventi figurativi

I costi e i proventi figurativi, inseriti per lo stesso valore in entrambe le voci, sono quei componenti economici di competenza dell'esercizio che non rilevano ai fini della tenuta della contabilità, pur originando egualmente dalla gestione dell'ente costi figurativi relativi all'attività svolta da volontari non occasionali e proventi figurativi relativi al tempo e servizio donato dai volontari stessi.

In questa sezione rientra unicamente la "valorizzazione" dell'attività dei volontari non occasionali che prestano la loro attività all'interno delle comunità (attività di interesse generale). Sono quindi stati esclusi i volontari che offrono la propria disponibilità in maniera saltuaria presso le comunità o che prestino la propria attività in affiancamento alle attività di supporto generale.

Nel corso dell'esercizio 2022 FA.T.A. si è avvalsa della collaborazione di 15 volontari non occasionali per complessive 1.048 ore. Lo scorso anno (2021) le ore impegnate dai volontari sono state pari a 360 in quanto FATA aveva preferito preservare sia gli ospiti che i volontari da possibili contagi da virus Covid 19.

Sezione III – Altre Informazioni

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione del personale dipendente e dei volontari di cui all'art. 17 comma 1 DL 117/17 alla data del 31/12/2022.

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni:



ORGANICO	31/12/2021	VARIAZIONI	31/12/2022
Impiegati	27	(4)	23
Operai	4	1	5
Totale	31	(3)	28

Il contratto di lavoro applicato è quello dell'U.N.E.B.A.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi agli organi della Fondazione

Il seguente prospetto evidenzia i compensi, le anticipazioni, i crediti concessi agli organi della Fondazione

	COMPENSO	ANTICIPAZIONI	CREDITI
Amministratori		0	
Organo di controllo	2000		
Totale	2000	0	

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis c.c. si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Ai sensi dell'art. 10 del DLgs.117/2017 e succ. mod., si segnala che la Fondazione non ha patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22 quater) c.c. dopo la chiusura dell'esercizio non sono avvenuti fatti di rilievo da segnalare



Prospettive future

La Fondazione ha quale progetto principe il benessere dei propri piccoli grandi ospiti ai quali vuole offrire in primis la soddisfazione dei bisogni primari (accoglienza, sostentamento ed educazione) e consentire la crescita personale in linea con le necessità e gli interessi di ciascuno.

La Fondazione, infatti, da anni si impegna affinché bambini e ragazzi ospiti possano frequentare le attività sportive, ricreative e culturali che preferiscono.

La Fondazione desidera potenziare il servizio “A braccia aperte”, attivo dal 2000, per sensibilizzare e preparare coppie e single all’accoglienza e all’affido.

La Fondazione desidera, altresì, potenziare il servizio di Spazio Neutro “Il Gomitolo” per minori e famiglie in difficoltà e il servizio “Lo Scigno”, che si avvale della collaborazione di 5 specialisti (1 neuropsichiatra, 4 psicologi e psicoterapeuti), offrendo, così, a soggetti esterni alle proprie comunità la possibilità di sostegno e assistenza.

Al fine di perseguire gli obiettivi descritti e poter fare sempre di più per i minori ospiti, la Fondazione organizzerà nel corso dell’anno nuovi eventi (oltre quelli ormai consueti) per raccogliere i fondi necessari con la speranza di incrementare il numero dei propri sostenitori.

Sezione IV – Conclusione

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell’Ente, nonché il risultato economico dell’esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell’art. 2427 n. 22-septies si propone al Consiglio di Amministrazione, convocato per l’approvazione del bilancio, di destinare a nuovo la perdita pari a euro 22.553

Cesano Boscone, 22 aprile 2023.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Isabella Baldan